
  

 
 

 

 N. 170 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 19/07/2025 
 

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO REGIONALE VOLTO A CONCEDERE CONTRIBUTI 

AI COMUNI PER IL RECUPERO DEI BENI CONFISCATI PREVISTI DALLA 

L.R. 14/2007 ART. 7 COMMA 2 LETTERA A) - ANNO 2025-2026. 

APPROVAZIONE PROGETTO 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di luglio alle ore 10:15, nella solita 

sede delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

 Totale presenti 6  

 Totale assenti 0  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di cinque componenti e in videoconferenza di un 

membro, tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione 

ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

 

Premesso che la Regione Piemonte:  

 

- Con D.G.R. n. 31-1083 del 6 maggio 2025 ha deliberato, ai sensi dell’articolo 7, comma 

2, lettera a) della legge regionale 14/2007 ed in attuazione della DCR n. 70-9116 del 

15/04/2025 di sostenere, per gli anni 2025-2026, i progetti che prevedono il riutilizzo dei 

beni confiscati, con l'erogazione di contributi ai Comuni per interventi volti a consentire il 

riutilizzo e la funzione sociale dei beni confiscati alla criminalità organizzata ed assegnati 

ai comuni stessi; 

 

- con D.D.R n. 126 del 07/05/2025 ha approvato il bando per la presentazione delle 

domande di contributi ai Comuni per il recupero dei beni confiscati previsti dalla L.R. 

14/2007, art. 7 lett. a) – anno 2025-2026, la modulistica per la presentazione della domanda 

di contributo, la scheda progettuale nonché la modulistica per la rendicontazione a 

conclusione del progetto e per la richiesta della liquidazione del saldo del contributo; 

 

Precisato che, come indicato nel bando regionale, possono presentare domanda di contributo i 

comuni assegnatari di beni immobili confiscati alla criminalità organizzata e che possono essere 

riconosciuti contributi per spese connesse al recupero o all’adeguamento di beni volti a 

consentire il riutilizzo e la funzione sociale dei beni immobili confiscati; 

 

Dato atto che: 

- con decreto prot. n. 55557 del 19/12/2018 l’Agenzia Nazionale per i Beni Confiscati alla 

Criminalità Organizzata (ANBSC), ai sensi dell’art. 48 comma 3 lettera c) del D.lgs. 

159/2001, ha disposto a seguito di manifestazione di interesse espressa dal Comune di 

Mondovì in data 27/01/2017 con prot. n. 3003, il trasferimento al patrimonio indisponibile 

dello stesso, per finalità di tipo sociale, di un alloggio sito in Mondovì, beni confiscati in 

esecuzione di sentenza emessa dal Tribunale di Cuneo n. 185 del 18/02/2015 divenuta 

irrevocabile a seguito della sentenza della Corte Suprema di Cassazione del 04/12/2015; 

- con DGC n. 3 del 01/03/2019 il Comune di Mondovì ha preso atto della predetta 

assegnazione e ha disposto l’acquisizione dei suddetti immobili al patrimonio 

indisponibile, vincolando, ai sensi del predetto art. 48 del D. Lgs. 159/2011, la destinazione 

degli stessi o dei proventi derivanti dal loro utilizzo per finalità sociali; 

- con DD n. 202 del 26/04/2019 è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica per la 

concessione in uso gratuito degli immobili comunali sopraindicati; 

- con DD n. 268 del 31/05/2019 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della 

concessione in uso a titolo gratuito degli immobili in oggetto alla Croce Rossa Italiana – 

Comitato di Mondovì; 

- in data 13 agosto 2019 è stata stipulata la convezione (Rep. 8609) tra il Comune di 

Mondovì e la Croce Rossa Italiana – Comitato di Mondovì, alla quale viene concesso in 

uso a titolo gratuito gli immobili in questione per la realizzazione di attività sociali senza 

fine di lucro; 

 

Considerato che: 



  

-  il bando summenzionato prevede un contributo della Regione Piemonte non superiore 

al 70% delle spese ritenute ammissibili e pertanto deve essere previsto un 

cofinanziamento del Comune di Mondovì e di eventuali altri entri pari al 30%; 

- i contributi vengono erogati per progetti destinati all’utilizzo del bene per finalità 

istituzionali o sociali ai sensi del comma 3 dell’art. 48 del D.Lgs. n. 159 del 6/09/2011, 

tra cui progetti di natura socio-assistenziale; 

 

Valutata l’opportunità di aderire al suddetto bando regionale con il progetto denominato “Casa 

Rifiorita” al fine di apportare delle migliorie all’alloggio in questione, aumentando il livello di 

sicurezza e sostituendo parte dell’arredamento; 

 

Ritenuto di approvare la scheda progettuale (Allegato A) che verrà inviata in Regione Piemotne 

entro la scadenza fissata dal bando (22/07/2025), allegata alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto che: 

- il contributo richiesto alla Regione Piemonte è pari a € 5.250,00;  

- con nota acquisita al prot. n. 30488 del 17/07/2025 la Croce Rossa Italiana – Comitato di 

Mondovì ha aderito al suddetto progetto, contribuendo con un cofinanziamento pari a € 500,00; 

- l’eventuale cofinanziamento a carico del Comune di Mondovì è pari a €1.750,00; 

 

Dato atto che la spesa a carico del Comune di Mondovì si consoliderà solo all’esito 

dell’eventuale assegnazione del contributo da parte della Regione Piemonte; 

 

Rilevato che la presente deliberazione è coerente con le sezioni strategica ed operativa del DUP 

2025/2027 afferendo, in particolare al programma 1204 – “Interventi per i soggetti a rischio di 

esclusione sociale”; 

 
Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
1) Di approvare, per le motivazioni e le finalità in premessa enucleate, la scheda 

progettuale (Allegato A) per la partecipazione al bando “Erogazione di contributi ai 

Comuni per il recupero dei beni confiscati previsti dalla L.R. n. 14/2007, art. 7 comma 2 

lettera a) – anno 2025/2026” indetto dalla Regione Piemonte. 

 

2) Di dare atto che, in caso di positivo accoglimento del progetto e concessione del 



  

finanziamento: 

-  con successivo provvedimento verranno stanziate in bilancio le previsioni in entrata 

ed uscita relative al contributo che verrà concesso dalla Regione Piemonte; 

- con successivo provvedimento si provvederà a stanziare, nell’apposito capitolo della 

spesa del bilancio 2025, la somma pari ad € 1.750,00 prevista quale parte di quota di 

cofinanziamento a carico del Comune di Mondovì, mediante utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione disponibile. 

 

3) Di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dipendente Diletta 

Magagna in qualità di responsabile del procedimento, la quale è incaricata di ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente. 

 
 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, per motivi di urgenza in quanto è 

necessario inviare la candidatura entro la scadenza fissata nel bando regionale. 
 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


